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1.- Cifras provisionales.

2.-                                                                 Para las conversiones de los saldos adeudados en monedas diferentes al dólar de los Estados

Unidos se utilizaron las cotizaciones del 31 de agosto de 2018.  En cambio para los valores del

movimiento de la deuda las cotizaciones del día de la transacción.

3.- En el rubro Banco Central se incluye varios préstamos que son administrados por esa institución 

para el otorgamiento de créditos al Sector Privado a través del Sistema Financiero Nacional.

4.- Los préstamos en los cuales el gobierno cubre el diferencial cambiario se encuentran registrados 

 en el respectivo deudor.

5.- Incluye contrataciones hasta el 31 de agosto de 2018.

6.- El Ecuador se encuentra en un proceso de solución de la deuda comercial. 

Según el Art.12, párrafo cuarto del Reglamento a la Ley Orgánica de Responsabilidad, Estabilización y 

Transparencia Fiscal en la cual señala que "Los actos, contratos o convenios vinculados con procesos 

de financiamiento, reestructuración, canje, colocación o recompra de deuda pública del Estado 

ecuatoriano, a cargo del Ministerio de Economía y Finanzas tendrán el carácter de secretos y 

reservados, hasta que culmine la operación. Inmediatamente después, toda la información será 

publicada."
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MINISTERIO DE  ECONOMÍA FINANZAS

SUBSECRETARÍA DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO

DESEMBOLSOS AMORTIZACIONES INTERESES Y COMISIONES

2017 2017

TOTAL DEUDA EXT.(I+II) 31.577.159 4.991.747 0 0 4.991.747 1.775.097 0 0 0 15.819 1.790.915 1.271.736 0 10.813 0 1.261 1.283.810 -23.836 34.754.155 34.940.542

I.PRESTAMOS EXTERNOS 31.577.159 4.991.747 0 0 4.991.747 1.775.097 0 0 0 15.819 1.790.915 1.271.736 0 10.813 0 1.261 1.283.810 -23.836 34.754.155 34.940.542

ORG.INTERNACIONALES 8.487.603 571.583 0 0 571.583 414.252 0 0 0 0 414.252 178.395 0 10.813 0 0 189.207 -686 8.644.249 8.644.249

           Banco Mundial 399.164 55.535 0 0 55.535 9.390 0 0 0 0 9.390 11.110 0 93 0 0 11.203 0 445.309 445.309

AIF 2.658 0 0 0 0 454 0 0 0 0 454 10 0 0 0 0 10 0 2.205 2.205

BIRF 396.505 55.535 0 0 55.535 8.936 0 0 0 0 8.936 11.100 0 93 0 0 11.193 0 443.105 443.105

           BID 4.800.929 5.834 0 0 5.834 203.793 0 0 0 0 203.793 101.003 0 2.444 0 0 103.447 -26 4.602.943 4.602.943

           CAF 3.245.664 140.576 0 0 140.576 199.528 0 0 0 0 199.528 65.708 0 8.276 0 0 73.983 0 3.186.712 3.186.712

           FIDA 41.847 838 0 0 838 1.541 0 0 0 0 1.541 316 0 0 0 0 316 -660 40.484 40.484

           FLAR 0 368.800 0 0 368.800 0 0 0 0 0 0 258 0 0 0 0 258 0 368.800 368.800

GOBIERNOS 7.403.207 527.443 0 0 527.443 821.056 0 0 0 15.819 836.875 267.751 0 0 0 1.261 269.011 -22.616 7.071.160 7.071.160

         Convenios Originales 7.280.567 527.443 0 0 527.443 775.433 0 0 0 15.819 791.251 265.943 0 0 0 1.261 267.204 -22.614 6.994.144 6.994.144

         Club de Paris 122.640 0 0 0 0 45.624 0 0 0 0 45.624 1.807 0 0 0 0 1.807 -1 77.015 77.015

                    C.P. V 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    C.P. VI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    CP . VII 90.789 0 0 0 0 42.287 0 0 0 0 42.287 1.399 0 0 0 0 1.399 78 48.581 48.581

                    CP . VIII 31.851 0 0 0 0 3.337 0 0 0 0 3.337 408 0 0 0 0 408 -80 28.435 28.435

BANCOS Y BONOS 15.314.295 3.892.721 0 0 3.892.721 430.893 0 0 0 0 430.893 812.338 0 0 0 0 812.338 -534 18.775.589 18.961.976

         Convenios Originales 2.313.521 892.721 0 0 892.721 253.280 0 0 0 0 253.280 116.414 0 0 0 0 116.414 -534 2.952.428 2.952.428

         Bonos Brady 62.526 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.707 0 0 0 0 1.707 0 62.526 62.526

                    Descuento 12.343 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 452 0 0 0 0 452 0 12.343 12.343

                    Par 50.183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.255 0 0 0 0 1.255 0 50.183 50.183

                   PDI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Globales 217.682 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 217.682 404.069

                    Bonos 2030     (*) 149.634 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 149.634 299.274

                    Bonos 2012     (*) 68.048 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68.048 104.795

          Bonos Petroamazonas 670.566 0 0 0 0 177.613 0 0 0 0 177.613 13.719 0 0 0 0 13.719 0 492.953 492.953

          Bonos Petroamazonas 1 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9.250 0 0 0 0 9.250 0 300.000 300.000

          Bonos Soberanos 2014-2024 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79.508 0 0 0 0 79.508 0 2.000.000 2.000.000

          Bonos Soberanos 2015-2020 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78.758 0 0 0 0 78.758 0 1.500.000 1.500.000

          Bonos Soberanos 2016-2022 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107.513 0 0 0 0 107.513 0 2.000.000 2.000.000

          Bonos Soberanos 2016-2026 1.750.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84.451 0 0 0 0 84.451 0 1.750.000 1.750.000

          Bonos Soberanos 2017-2023 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43.753 0 0 0 0 43.753 0 1.000.000 1.000.000

          Bonos Soberanos 2017-2027jun 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48.142 0 0 0 0 48.142 0 1.000.000 1.000.000

          Bonos Soberanos 2017-2027oct 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110.950 0 0 0 0 110.950 0 2.500.000 2.500.000

          Bonos Soberanos 2018-2028 0 3.000.000 0 0 3.000.000 0 0 0 0 0 0 118.172 0 0 0 0 118.172 0 3.000.000 3.000.000

CREDITO PROVEEDORES 372.053 0 0 0 0 108.895 0 0 0 0 108.895 13.253 0 0 0 0 13.253 0 263.158 263.158

II.BALANZA DE PAGOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         FMI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         FLAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* El rubro Amortizaciones incluye el efectivo y el descuento con el correspondiente nuevo saldo. 

* Intereses corresponden al saldo vigente. 

FUENTE: Sistema SIGADE

ELABORACIÓN: Subsecretaría de Financiamiento Público / DNSEFP

CUADRO No. 1

DEUDA PUBLICA EXTERNA TOTAL: MOVIMIENTO POR ACREEDOR

PERIODO: 01-01-2018/31-08-2018

Cifras en miles de US$

ACREEDOR / 

TRANSACCION

SALDO 

(31/12/2017)              

(a)

Ajustes 

cambiarios                  

(e)

SALDO            

(31/08/2018)                      

f=a+b-c+e

SALDO + Atrasos Int. 

(31/08/2018)

2018

Efectivo
Refinan-

ciamiento

Deuda 

Asumida
Efectivas

Recursos 

del 

préstamo

Total                         

(b)

2018

Total                                     

(c)

2018

Total                         

(d)Refinanciamie

nto
Efectivos

Condonación 

descuentos y 

canje

Refinanciamie

nto
Efectivas Efectivos

Recursos del 

préstamo

Condonación y 

canje



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SUBSECRETARÍA DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO

TOTAL DEUDA EXT.(I+II) 0 4.083 0 23.130 0 23.130 1.334 23.130 66.714 23.130 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 68.048 186.387

I.PRESTAMOS EXTERNOS 0 4.083 0 23.130 0 23.130 1.334 23.130 66.714 23.130 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 68.048 186.387

ORG.INTERNACIONALES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           Banco Mundial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AIF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BIRF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           BID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           CAF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           FIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           FLAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

GOBIERNOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Convenios Originales   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Club de Paris 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    C.P. V 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    C.P. VI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    CP . VII 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    CP . VIII 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BANCOS Y BONOS 0 4.083 0 23.130 0 23.130 1.334 23.130 66.714 23.130 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 68.048 186.387

         Convenios Originales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Bonos Brady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    Descuento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    Par 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                   PDI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Globales 0 4.083 0 23.130 0 23.130 1.334 23.130 66.714 23.130 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 68.048 186.387

                    Bonos 2030     (*) 0 0 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 149.640

                    Bonos 2012     (*) 0 4.083 0 8.166 0 8.166 1.334 8.166 66.714 8.166 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68.048 36.747

          Bonos Petroamazonas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Petroamazonas 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2014-2024 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2015-2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2016-2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2016-2026 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2017-2023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2017-2027jun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2017-2027oct 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2018-2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CREDITO PROVEEDORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

II.BALANZA DE PAGOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         FMI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         FLAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FUENTE: Sistema SIGADE

ELABORACIÓN: Subsecretaría de Financiamiento Público / DNSEFP

Atrasos 2016

Capital
Intereses y 

Comisiones

Intereses y 

Comisiones

Atrasos Agosto 2018 TOTAL

CapitalCapital
Intereses y 

Comisiones

Atrasos 2017

Capital
Intereses y 

Comisiones
Capital

Intereses y 

Comisiones

Atrasos 2011 Atrasos  2013

Capital
Intereses y 

Comisiones

Atrasos 2012

Capital
Intereses y 

Comisiones

Atrasos 2014

Capital
Intereses y 

Comisiones

Atrasos 2015

Capital
Intereses y 

Comisiones

CUADRO No. 2

DEUDA PUBLICA EXTERNA TOTAL

ATRASOS POR ACREEDOR

Al 31-08-2018

Cifras en miles de US$

* Intereses corresponden al saldo vigente. 

ACREEDOR / TRANSACCION

  Atrasos 2008

Capital
Intereses y 

Comisiones

Intereses y 

Comisiones

 Atrasos 2009  Atrasos 2010

Capital

* El rubro Amortizaciones incluye el efectivo y el descuento con el correspondiente nuevo saldo. 

Intereses y 

Comisiones
Capital



MINISTERIO DE  ECONOMÍA Y FINANZAS

SUBSECRETARÍA DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO

DESEMBOLSOS AMORTIZACIONES INTERESES Y COMISIONES

2017 2017

TOTAL DEUDA EXT. (I+II) 31.577.159 4.991.747 0 0 4.991.747 1.775.097 0 0 15.819 1.790.915 1.271.736 0 10.813 0 1.261 1.283.810 -23.836 34.754.155 34.940.542

I. SECTOR PUBLICO  NO 

  FINANCIERO ( 1+2) 31.491.869 4.991.747 0 0 4.991.747 1.774.414 0 0 15.819 1.790.232 1.269.307 0 10.813 0 1.261 1.281.380 -23.402 34.669.981 34.856.348

         1.- GOBIERNO 28.238.973 4.661.877 0 0 4.661.877 1.256.613 0 0 15.769 1.272.382 1.153.829 0 8.522 0 1.242 1.163.593 -22.164 31.606.304 31.665.976

         2.- RESTO SECTOR PUBLICO NO 

              FINANCIERO 3.252.896 329.871 0 0 329.871 517.801 0 0 49 517.850 115.478 0 2.291 0 18 117.787 -1.238 3.063.678 3.190.373

       ARMADA NACIONAL 2.062 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -48 2.013 2.013

       AUTORIDAD PORT.BOLIVAR 9.355 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9.355 18.406

       AUTORIDAD PORT.GUAYAS 2.529 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.529 4.982

       CONSEJO PROVINCIAL DE GUAYAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       CONSEJO PROVINCIAL DE CHIMBORAZO 22.725 0 0 0 0 511 0 0 0 511 277 0 0 0 0 277 0 22.214 22.214

       CONSEJO PROVINCIAL DE TUNGURAHUA 2.509 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76 0 0 0 0 76 -59 2.450 2.450

       CONSEJO PROVINCIAL DE PICHINCHA 49.068 1.801 0 0 1.801 2.033 0 0 0 2.033 859 0 190 0 0 1.048 0 48.835 48.835

        DAC 1.185 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.185 2.339

        ECAPA-G 10.000 13.500 0 0 13.500 0 0 0 0 0 313 0 0 0 0 313 0 23.500 23.500

        EEQ 22.865 0 0 0 0 729 0 0 0 729 21 0 0 0 0 21 -2 22.134 42.351

        EMAAP-Q 119.626 12.217 0 0 12.217 8.362 0 0 0 8.362 2.279 0 42 0 0 2.321 0 123.480 123.480

        EMAP-G 35.119 18.596 0 0 18.596 0 0 0 0 0 1.300 0 0 0 0 1.300 0 53.715 53.715

        EMAPA-STO.DOMINGO 103.362 11.485 0 0 11.485 5.220 0 0 0 5.220 4.178 0 0 0 0 4.178 0 109.627 109.627

        EMELMANABI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        EMELORO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        ESPOL 5.759 0 0 0 0 960 0 0 0 960 110 0 0 0 0 110 0 4.799 4.799

        ETAPA-CUENCA 47.168 0 0 0 0 1.689 0 0 0 1.689 819 0 0 0 0 819 0 45.480 45.480

        IESS 76.577 43.129 0 0 43.129 9.900 0 0 0 9.900 2.694 0 0 0 0 2.694 0 109.806 109.806

        INIAP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        INOCAR 1.144 0 0 0 0 426 0 0 0 426 8 0 0 0 0 8 28 746 746

        MUNICIPIO DE AMBATO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO DE MACHALA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO GUAYAQUIL 146.999 31.210 0 0 31.210 19.041 0 0 0 19.041 3.563 0 816 0 0 4.379 0 159.168 159.168

        MUNICIPIO QUITO 366.240 0 0 0 0 17.291 0 0 0 17.291 9.631 0 1.102 0 0 10.733 0 348.949 348.949

        MUNICIPIO IBARRA 1.016 8.906 0 0 8.906 0 0 0 0 0 247 0 0 0 0 247 0 9.922 9.922

        MUNICIPIO DE LOJA 35.029 12.287 0 0 12.287 0 0 0 0 0 676 0 74 0 0 750 0 47.316 47.316

        MUNICIPIO DE CUENCA 48.816 0 0 0 0 138 0 0 0 138 821 0 68 0 0 889 0 48.678 48.678

        MUNICIPIO DE BABAHOYO 777 0 0 0 0 47 0 0 49 96 16 0 0 0 18 35 -15 665 665

        MUNICIPIO SANTO DOMINGO 51.194 15.413 0 0 15.413 1.308 0 0 0 1.308 494 0 0 0 0 494 -1.142 64.157 64.157

        MUNICIPIO DE MANTA 54.142 11.328 0 0 11.328 947 0 0 0 947 1.706 0 0 0 0 1.706 0 64.522 64.522

        HDROTOAPI EP 32.375 0 0 0 0 3.503 0 0 0 3.503 1.403 0 0 0 0 1.403 0 28.872 28.872

         PETROAMAZONAS 970.566 0 0 0 0 177.613 0 0 0 177.613 22.969 0 0 0 0 22.969 0 792.953 792.953

         PETROECUADOR 993.814 150.000 0 0 150.000 262.763 0 0 0 262.763 60.013 0 0 0 0 60.013 0 881.051 970.778

        TAME 40.874 0 0 0 0 5.318 0 0 0 5.318 1.002 0 0 0 0 1.002 0 35.556 39.649

II. SECTOR PUBLICO

  FINANCIERO ( 1+2+3+4) 85.290 0 0 0 0 683 0 0 0 683 2.430 0 0 0 0 2.430 -433 84.174 84.194

       1.- BEV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       2.-BNF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       3.-CFN 1.290 0 0 0 0 71 0 0 0 71 13 0 0 0 0 13 0 1.219 1.239

            4.- BCE         0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            5.-  BDE       84.000 0 0 0 0 612 0 0 0 612 2.416 0 0 0 0 2.416 -433 82.955 82.955

* El rubro Amortizaciones incluye el efectivo y el descuento con el correspondiente nuevo saldo.

* Intereses corresponden al saldo vigente. 

FUENTE: Sistema SIGADE

ELABORACIÓN: Subsecretaría de Financiamiento Público / DNSEFP

DEUDOR / TRANSACCION
SALDO 

(31/12/2017)            

(a)

Ajustes 

cambiarios             

(e)

SALDO                    

(31/08/2018)                      

f=a+b-c+e
Efectivas Efectivos

Recursos 

del 

préstamo

CUADRO No. 3

DEUDA PUBLICA EXTERNA TOTAL: MOVIMIENTO POR DEUDOR

PERIODO: 01-01-2018/31-08-2018

Cifras en miles de US$ 

SALDO + Atrasos 

Int. (31/08/2018)

2018

Total                    

(b)

2018

Total                                    

(c)

2018

Total                  

(d)Efectivo
Refinanciami

ento

Capitalizaci

ón Intereses

Condonación y 

canje

Refinanciami

ento
EfectivosEfectivas

Condonación 

descuentos  y 

canje

Refinanciamie

nto



MINISTERIO DE  ECONOMÍA Y FINANZAS

SUBSECRETARÍA DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO

TOTAL DEUDA EXT. (I+II) 0 4.083 0 23.130 0 23.130 1.334 23.130 66.714 23.130 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 0 14.964 68.048 186.387

I. SECTOR PUBLICO 

   NO FINANCIERO (1+2) 0 4.083 0 23.128 0 23.128 1.334 23.128 66.712 23.128 0 14.962 0 14.962 0 14.962 0 14.962 0 14.962 0 14.962 68.046 186.367

         1.-  GOBIERNO 0 2.172 0 8.352 0 8.830 1.016 9.314 50.780 9.788 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 51.796 59.672

         2.- RESTO SECTOR PUBLICO  NO

               FINANCIERO 0 2.021 0 15.778 0 15.272 337 14.762 16.851 14.260 0 12.236 0 12.236 0 11.426 0 11.426 0 11.426 0 11.426 17.188 132.269

       ARMADA NACIONAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       AUTORIDAD PORT.BOLIVAR 0 149 0 1.070 0 1.034 25 994 1.238 956 0 808 0 808 0 808 0 808 0 808 0 808 1.263 9.051

       AUTORIDAD PORT.GUAYAQ. 0 35 0 286 0 276 6 266 293 258 0 222 0 222 0 222 0 222 0 222 0 222 299 2.453

       CONSEJO PROVINCIAL DE GUAYAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       CONSEJO PROVINCIAL DE CHIMBORAZO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       CONSEJO PROVINCIAL DE TUNGURAHUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       CONSEJO PROVINCIAL DE PICHINCHA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        DAC 0 18 0 134 0 130 3 126 152 122 0 104 0 104 0 104 0 104 0 104 0 104 155 1.154

        ECAPA-G 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        EEQ 0 319 0 2.374 0 2.294 53 2.212 2.658 2.134 0 1.814 0 1.814 0 1.814 0 1.814 0 1.814 0 1.814 2.711 20.217

        EMAAP-Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        EMAPA-STO.DOMINGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        EMELMANABI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        EMELORO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        ESPOL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        ETAPA-CUENCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        INIAP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        INOCAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO DE AMBATO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO DE MACHALA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO GUAYAQUIL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO QUITO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO IBARRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO DE LOJA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO DE CUENCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO DE BABAHOYO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUN. SANTO DOMINGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        MUNICIPIO DE MANTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        HDROTOAPI EP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         PETROAMAZONAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         PETROECUADOR 0 1.333 0 10.440 0 10.106 222 9.772 11.113 9.440 0 8.106 0 8.106 0 8.106 0 8.106 0 8.106 0 8.106 11.335 89.727

        TAME 0 57 0 472 0 458 9 444 478 430 0 372 0 372 0 372 0 372 0 372 0 372 487 4.093

II. SECTOR PUBLICO

  FINANCIERO ( 1+2+3+4) 0 0 0 2 0 2 0 2 2 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 2 20

       1.- BEV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       2.-BNF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       3.-CFN 0 0 0 2 0 2 0 2 2 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 2 20

            4.- BCE         0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            5.- BDE      0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* El rubro Amortizaciones incluye el efectivo y el descuento con el correspondiente nuevo saldo. 

* Intereses corresponden al saldo vigente.

FUENTE: Sistema SIGADE

ELABORACIÓN: Subsecretaría de Financiamiento Público / DNSEFP
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CUADRO No. 4

DEUDA PUBLICA EXTERNA TOTAL: ATRASOS POR DEUDOR

Al 31-08-2018

Cifras en miles de US$ 

DEUDOR / TRANSACCION

  Atrasos 2008   Atrasos 2009  Atrasos 2010  Atrasos 2011

Capital
Intereses y 

Comisiones
Capital

Intereses y 

Comisiones
Capital

Intereses y 

Comisiones

Intereses y 

Comisiones
Capital

Intereses y 

Comisiones

Atrasos Agosto 2018 Total 

Capital
Intereses y 

Comisiones
Capital



MINISTERIO DE  ECONOMÍA Y FINANZAS

SUBSECRETARÍA DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO

DESEMBOLSOS AMORTIZACIONES INTERESES Y COMISIONES

2017 2017

TOTAL DEUDA EXTERNA

GOBIERNO CENTRAL 28.238.973 4.661.877 0 0 4.661.877 1.256.613 0 0 15.769 1.272.382 1.153.829 0 8.522 0 1.242 1.163.593 -22.164 31.606.304 31.665.976

ORG.INTERNACIONALES 7.539.026 511.466 0 0 511.466 361.483 0 0 0 361.483 155.368 0 8.522 0 0 163.890 -686 7.688.323 7.688.323

           Banco Mundial 99.519 16.706 0 0 16.706 7.931 0 0 0 7.931 2.937 0 93 0 0 3.031 0 108.294 108.294

AIF 2.658 0 0 0 0 454 0 0 0 454 10 0 0 0 0 10 0 2.205 2.205

BIRF 96.860 16.706 0 0 16.706 7.477 0 0 0 7.477 2.927 0 93 0 0 3.020 0 106.089 106.089

           BID 4.562.237 5.834 0 0 5.834 188.008 0 0 0 188.008 96.084 0 2.256 0 0 98.340 -26 4.380.037 4.380.037

           CAF 2.835.424 119.288 0 0 119.288 164.004 0 0 0 164.004 55.773 0 6.173 0 0 61.946 0 2.790.708 2.790.708

           FIDA 41.847 838 0 0 838 1.541 0 0 0 1.541 316 0 0 0 0 316 -660 40.484 40.484

           FLAR 0 368.800 0 0 368.800 0 0 0 0 0 258 0 0 0 0 258 0 368.800 368.800

GOBIERNOS 7.106.344 464.319 0 0 464.319 809.250 0 0 15.769 825.019 258.978 0 0 0 1.242 260.221 -20.944 6.724.700 6.724.700

         Convenios Originales 6.987.328 464.319 0 0 464.319 764.864 0 0 15.769 780.633 257.206 0 0 0 1.242 258.448 -20.917 6.650.097 6.650.097

         Club de Paris 119.017 0 0 0 0 44.386 0 0 0 44.386 1.773 0 0 0 0 1.773 -27 74.603 74.603

BANCOS Y BONOS 13.593.603 3.686.092 0 0 3.686.092 85.880 0 0 0 85.880 739.482 0 0 0 0 739.482 -534 17.193.281 17.252.953

         Convenios Originales 1.693.944 686.092 0 0 686.092 85.880 0 0 0 85.880 66.528 0 0 0 0 66.528 -534 2.293.622 2.293.622

         Bonos Brady 62.526 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.707 0 0 0 0 1.707 0 62.526 62.526

          Bonos Globales 87.133 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 87.133 146.805

          Bonos Soberanos 2014-2024 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79.508 0 0 0 0 79.508 0 2.000.000 2.000.000

          Bonos Soberanos 2015-2020 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78.758 0 0 0 0 78.758 0 1.500.000 1.500.000

          Bonos Soberanos 2016-2022 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107.513 0 0 0 0 107.513 0 2.000.000 2.000.000

          Bonos Soberanos 2016-2026 1.750.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84.451 0 0 0 0 84.451 0 1.750.000 1.750.000

          Bonos Soberanos 2017-2023 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43.753 0 0 0 0 43.753 0 1.000.000 1.000.000

          Bonos Soberanos 2017-2027jun 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48.142 0 0 0 0 48.142 0 1.000.000 1.000.000

          Bonos Soberanos 2017-2027oct 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110.950 0 0 0 0 110.950 0 2.500.000 2.500.000

          Bonos Soberanos 2018-2028 0 3.000.000 0 0 3.000.000 0 0 0 0 0 118.172 0 0 0 0 118.172 0 3.000.000 3.000.000

CREDITO PROVEEDORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* El rubro Amortizaciones incluye el efectivo y el descuento con el correspondiente nuevo saldo. 

* Intereses corresponden al saldo vigente.

FUENTE: Sistema SIGADE

ELABORACIÓN: Subsecretaría de Financiamiento Público / DNSEFP

CUADRO No. 5

DEUDA PUBLICA EXTERNA DIRECTA (GOBIERNO CENTRAL) MOVIMIENTO POR ACREEDOR

PERIODO: 01-01-2018/31-08-2018

Cifras en miles de US$

ACREEDOR / TRANSACCION
SALDO                   

(31/12/2017)                                  

(a)

Ajustes 

cambiarios          

(e)

SALDO            

(31/08/2018)                      

f=a+b-c+e
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Int. (31/08/2018)Total                 

(d)Efectivos
Refinanciami

ento

Capitalización 
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Efectivas

2018

Total                    

(b)

2018

Total                       

(c)     
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Refinanciamie

nto
Efectivos

Condonación 

descuento y 

canje

Refinanciamie

nto
Efectivas Efectivos

Recursos del 

préstamo

Condonación y 

canje



MINISTERIO DE  ECONOMÍA Y FINANZAS

SUBSECRETARÍA DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO

TOTAL DEUDA EXTERNA

GOBIERNO CENTRAL 0 2.172 0 8.352 0 8.830 1.016 9.314 50.780 9.788 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 51.796 59.672

ORG.INTERNACIONALES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           Banco Mundial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AIF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BIRF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           BID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           CAF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           FIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           FLAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

GOBIERNOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Convenios Originales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Club de Paris 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BANCOS Y BONOS 0 2.172 0 8.352 0 8.830 1.016 9.314 50.780 9.788 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 51.796 59.672

         Convenios Originales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Bonos Brady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Globales 0 2.172 0 8.352 0 8.830 1.016 9.314 50.780 9.788 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 0 3.536 51.796 59.672

          Bonos Soberanos 2014-2024 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2015-2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2016-2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2016-2026 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2017-2023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2017-2027jun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2017-2027oct 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Bonos Soberanos 2018-2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CREDITO PROVEEDORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* El rubro Amortizaciones incluye el efectivo y el descuento con el correspondiente nuevo saldo. 

* Intereses corresponden al saldo vigente. 

FUENTE: Sistema SIGADE  
ELABORACIÓN: Subsecretaría de Financiamiento Público / DNSEFP
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CUADRO No.6

DEUDA PUBLICA EXTERNA DIRECTA (GOBIERNO CENTRAL)

ATRASOS POR ACREEDOR

Al 31-08-2018

Cifras en miles de US$

ACREEDOR / 

TRANSACCION

 Atrasos 2008  Atrasos 2009  ATRASOS 2010  Atrasos 2011

Capital
Intereses y 

comisiones
Capital

Intereses y 

comisiones
Capital

Intereses y 

comisiones

Intereses y 

comisiones
Capital

Intereses y 

comisiones

Atrasos Agosto 2018 Total 

Capital
Intereses y 

comisiones
Capital












